

EUROPAKO PARLAMENTURAKO HAUTESKUNDEAK

HAUTESKUNDE PROGRAMA

Volt

FUTUR  MADE IN EUROPE

UGUZIONTZAKO EUROPA

Mundu osoan gero eta gatazka gehiago sortzen direla ikusten dugunean, pentsatzen dugu **zein zorionekoak garen** gu gehienok, **hamarkadetako bakeaz** eta segurtasunaz gozatu dugulako. Historian bake-aldi bakarra **Europaren integrazio-prozesuari** zor diogu, eta prozesu horrek egonkortasuna ez ezik, aurrekaririk gabeko aberastasuna ere ekarri die europar gehieni.

Baina Europako proiektuak arrakasta handia izan badu ere, oraindik ez du bere ahalmen guztia eskaini. Kontinente honetan bizi garenok **benetako krisiei** egin behar diegu aurre: gure mugetan gertatzen diren gerrak, hondamendi klimatikoa, pobrezia arranditsua, babes bila dabiltzanekiko tratu ankerra edo hazkunde ekonomikorik eza. Eta arazo horiek **ez dira konpontzen ari**.

Gobernu nazionalak **ez dira nahikoa ahalegintzen** arazo horiei aurre egiteko. Eta eremuren batean jardutea erabakitzen dutenean, sarritan **Europako beste herrikideen interesen kaltetan** egiten dute.

Eta horrek huts egiten du. Ez dira mugak konpontzeko edo gelditzeko moduko krisiak. Horregatik, **ezinezkoa da gobernu nazionalek beren kabuz gainditzea**. Eraitza zatiketa, extremismoa eta paralisia da.

Baina badago beste bide bat. Erronka horiek gainditu ditzakegu elkarrekin **aurre egiten badiegu, europar gisa**, Europa batu, federal eta benetan demokratiko batean.

Elkarrekin **eraiki dezakegu Europa bat**, bere aukera handien mailan egongo dena **eta guztiontzat funtzionatuko duena**, edonor garelako ere, bizi garen lekuan bizi garelako eta egiten duguna egiten dugula ere.

Bere burua defendatzeko eta munduan bakea babesteko Europa.

Energia berriztagarrietara irimo jiratuko duen Europa bat, oinarrizko beharrak guztiontzat eskuragarriak izatea bermatuko duena.

Segurtasuna bilatzen dutenei **babesa eskainiko** dien eta **talentua duten pertsonak erakarriko** dituen Europa, gure kabuz lortu ezin duguna lortzen lagun diezaguten.

Gure planeta babesten duen aldi berean oparotasuna eskaintzen duen ekonomia duen Europa.

Eta **politika populistek eta nazionalistek**, zatitzaileek eta ankerrek, urratzen ez duten Europa, baizik eta **duintasuna, elkartasuna, ekitatea** eta **gardentasuna** ezaugarri dituen Europa, eta herritarrek nahi dutena egin dezaketela sentitzen dutena.

EUROPA HAU ERAIKITZEKO, VOLT SORTU GENUEN.

Lehen alderdi paneuroparra gara, eta politika beste era batera egiten dugu. **Milaka pertsonaren esperientziak eta ikuspegiak** biltzen ditugu – Irlandatik Errumaniara, Finlandiatik Maltara –, datuetan eta gertakarietan oinarritutako politikak garatzeko. **Eta politika horien alde borrokatzen dugu Europako leku guztietan.**

Milioika europarrek eman digute botoa udal, nazio eta Europa mailan. 125 volter baino gehiago dira dagoeneko Bulgaria, Alemania, Grezia, Italia, Herbehereak edo Portugal bezalako herrialdeetako herritarrak.

Gure hurrengo helburua **Europako Parlamentuan 23 eserleku lortzea** da. Horrek europar guztientzako indar politiko independente bihurtuko gaitu, eta **etorkizuna balioetan oinarritutako demokrazia paneuroparretik** igarotzen dela erakutsiko du.

ADOS ZAUDE **POLITIKA BESTE
MODU BATERA** EGIN BEHAR DELA
ESATEAN?

**EUROPAN EGINDAKO ETORKIZUN
BATEAN** SINESTEN DUZU?

Hala bada, eskaneatu QR kodea
eta aldaketaren parte da.



EUROPAR

Demokratikoagoa izatea eta herritarrei ahots gehiago ematea	5
Gardentasuna areagotzea eta ustelkeriaren eta praktika autokratikoen aurka borrokatzea	5
Europako ekonomia babestea, zerga-arkitektura berri baten bidez	6
Europari ahots sendoa ematea munduko eszenan, eta independentea segurtasun-kontuetan	6
Bakea eta giza eskubideak sustatzea, laguntzaren, merkataritzaren eta zabalkuntzaren bidez	6

KONOMIA

Klima-neutraltasuna ahalik eta azkarren eta modurik bidezkoenean lortzea	7
Gure azpiegitura energetikoa eguneratzea eta aireko eta errepideko trafikoa trenbidera transferitzea	7
Gure planeta babestea, praktika iraunkorrak sustatuz	8
Digitalizazioa guztion zerbitzura jartzea	8
Europa berrikuntzaren eta lehiakortasunaren lider bihurtzea	8
Mundu osoko pertsonen Europar lan egin eta balioa sor dezaten erraztea	9

GIZARTE

Kalitate handiko hezkuntza eskaintzea, guztiontzako etorkizuneko ikuspegia duena	10
Diskriminazioaren aurka borrokatzea, guztiek eskubide eta aukera berberak izan ditzaten	10
Bizi-maila ona sustatzea, bizi-zerbitzu publikoak eskainiz eta gizarte-elkartasuna sustatuz	11
Asiloa bidezkoa eta gizatiarra izatea	11
Mundu digitalean pertsonen eskubideak babestea eta digitalizazioa europar guztien zerbitzura jartzea	11

EUROPAR BATASUN HOBEA

Europaren bateratzeak aurrekaririk gabeko bakea eta oparotasuna ekarri zuen, bi mundu-gerra suntsitzaileren ondoren. Bateratzeak erakutsi du elkarrekin eta balio komunekin egindako lanak, muga nazionalen gainetik, zatiketa eta suntsipena saihestea lortzen duela. Baina egungo EB ez da perfektua. Populismoa eta atsekabea areagotzen ari diren honetan, ezinbestekoa da gure EBri forma ematen hastea, guztion onerako funtziona dezan.

PER DONAR FORMA A LA NOSTRA UE PER A MILLOR, VOLEM:

DEMOKRATIKOAGOA IZATEA ETA HERRITARREI AHOTS GEHIAGO EMATEA

- + Europa **Federala ezartzea**, **Europako alderdiekin** eta Europako lehen ministro bat buru duen Europako gobernuarekin.
- + Europar Batasuneko Kontseilua Europako Senatu bihurtzea, **beto nazionalak indargabetzea eta Parlamentuari legeak** proposatzeko boterea ematea.
- + **Botoa emateko adina 16 urtera** murriztea eta herritarrek **herri-ekimenen bidez legeak proposa** ditzaten ahalbidetzea.

GARDENTASUNA AREAGOTZEA ETA USTELKERIAREN ETA PRAKTIKA AUTOKRATIKOEN AURKA BORROKATZEA

- + **Europako Konstituzio Auzitegi** berri bat sortzea, lege nazionalak atzera bota ahal izateko, **EBko Konstituzio berri** batean oinarrituta.
- + Demokraziari, komunikabideen askatasunari, oinarrizko eskubideei edo haien sistema judizialari kalte egiten dieten **governuei funtsak eta boto-ahalmena murriztea** EBn, eta kasu horietan **udalerriei eta hiriei zuzeneko finantzaketa** ahalbidetzea.
- + **Kazetariak presio politikoan aurrean babesten dituzten** Europako arauak betearaztea, eta **lokbistak** eta presio-taldeak **beren bilera guztiak plataforma publiko batean erregistratzera** behartzea, politikariek zer egiten duten jakin dezagun.

EUROPAKO EKONOMIA BABESTEIA, ZERGA-ARKITEKTURA BERRI BATEN BIDEZ

- + Banku Batasuna eta Eurogunea osatzea **eta Europako Ogasun ministro berri** bati urteko aurrekontua aurkezteko aukera ematea.
- + EB gaitzea **inpaktu eta gorabehera ekonomikoei aurre egiteko**, defizitari buruzko arau argiekin, erreforma-betekizunekin eta inbertsioa egonkortzeko tresnekin.
- + **Sozietateen gaineko zergaren gutxieneko tasa % 22koa** izatea Europa osoan, eta **irabaziak lortzen diren tokian zergapetzen direla** bermatzea.

EUROPARI AHOTS SENDOA EMATEA MUNDUKO ESZENAN, ETA INDEPENDENTEA SEGURTASUN-KONTUETAN

- + **Europako indar armatuak sortzea, Parlamentuaren kontrolpean**, eta armen erosketa batera kudeatzea.
- + **Benetako Kanpo Arazoetako ministro europar** bat egon dadin lortzea, balioetan oinarritutako kanpo-politika bateratua egin dezan, eta klima, IA edo zibersegurtasuna bezalako gaitan mundu-mailako adostasunaren alde lan egin dezan.
- + **Atzerriko Inbertsio Zuzena (IED) berrikusteko** Europako sistema bat ezartzea, azpiegitura kritiko eta estrategikoetako inbertsioak aztertzeko, eta **baterako inteligentzia-zerbitzu** bat sortzea.

BAKEA ETA GIZA ESKUBIDEAK SUSTATZEA, LAGUNTZAREN, MERKATARITZAREN ETA ZABALKUNTZAREN BIDEZ

- + Iraunkortasunean eta giza eskubideetan oinarritutako **merkataritza-akordioak** bilatzea, Europako merkataritza-guneak dibertsifikatzeko.
- + 100.000 milioi euro baino gehiago ematea **garapenerako laguntza ofizialari**, eta laguntzaren finantzaketa koordinatzea Garapenerako Europako Agentzia baten bidez.
- + Armekin eta funtsekin laguntzea **Ukrainari**, harik eta bere lurralde-osotasuna berreskuratzen duen arte, eta **EBrako hautagai diren herrialdeak hartzeko** prozedura mailakatu berri bat sartzea, bidezkoagoa, gardenagoa eta eraginkorragoa izango dena.

BERRIKUNTZARAKO ALDEKO KONOMIA ETA KLIMARAKO NEUTRALA

Hamarkada askotan, Europako ekonomiak bizi-maila handia eman digu. Baina arrakasta horrek prezio bat izan du. Ia egunero esnatzen gara Europako zati bat urez betetzen duten eta beste nonbait erretzen duten hondamendi klimatikoaren albisteekin. Badakigu biziraun eta aurrera egin nahi badugu, gure ekonomia kudeatzeko modua aldatu behar dugula. Hala ere, krisi-une hau aldaketa positiborako aukera ere bada. Europak dagoeneko badituen berrikuntza, sormena eta talentua aprobeatza ditzakegu XXI. mendean zehar gurekin izango den ekonomia jasangarri eta klimatiko neutrala eraikitzeke.

XXI. MENDERAKO EKONOMIA EGOKIA ERAIKITZEKO, HAU NAHI DUGU:

KLIMA-NEUTRALITASUNA AHALIK ETA AZKARREN ETA MODURIK BIDEZKOENEAN LORTZEA

- + **2040an klimari dagokionez ekonomia neutrala** izateko eta 2035ean energia-sektore neutrala izateko konpromisoa hartzea.
- + **Erregai fosilentzako dirulaguntzekin amaitzea, karbonoaren Europa barneko zerga** bat sartzea eta diru-sarrerara horiek trantsizio berdeak gehien **kaltetutako pertsonei laguntzeko** erabiltzea.
- + **Enplegu Berdeen Estrategia** ezartzea zailtasun gehien dituzten eskualdeetarako, konektibitatea eta azpiegiturak hobetuz, birmoldaketa profesionala lagunduz eta sektore estrategikoetako prestakuntza-enpresa eta -erakundeekin lankidetzan arituz.

GURE AZPIEGITURA ENERGETIKOA EGUNERATZEA ETA AIREKO ETA ERREPIDEKO TRAFIKOA TRENBIDERA TRANSFERITZEA

- + **Ekonomia babestea Energia Adimendunaren Europako Sare** baten bidez. Sare horrek berriztagarrietarako baimenak arinduko ditu, energia aurrezteko ekimenak babestuko ditu eta herritarrei sarera energia isurtzea ahalbidetuko die.

- + 2030erako **ikatz erabat ezabatzea** sustatzea eta erregai fosilak aurkitzeko miaketetarako baimen berriak ematea bertan behera uztea.
- + **Abiadura handiko tren-zerbitzu** eskuragarria eta interkonektatua ezartzea, Europako aireko garraioa ordeztzeko.

GURE PLANETA BABESTEA, PRAKTIKA IRAUNKORRAK SUSTATUZ

- + Animalien ongizatea babestea, EBtik kanpoko herrialdeetara **animaliak distantzia luzera garraiatzea debekatuz**, bai eta etxaldeetan kaiolatzea ere.
- + Ingurumenari kalte egiten dioten **nekazaritza-jardunbideetarako dirulaguntzak pixkanaka ezabatzea** eta funtsak birsortzea.
- + **Biodibertsitatea lehengoratzeko**, helburu europar eta nazional lotesleak ezarriz, lurreko eta uretako inguruneetan natura lehengoratzeko proiektuak lagunduz, eta bertako intsektu polinizatzaileak babestuz.

DIGITALIZAZIOA GUZTION ZERBITZURA JARTZEA

- + **Leihatila bakarra sortzea enpresa sortu berrientzat eta ETEentzat**, burokrazian orientatu ahal izateko, eta **ingelesa hizkuntza ofizial gehigarri gisa** sartzeko Europa osoan.
- + **Administrazio-zerbitzu guztiak elkarreragingarriak izatea** Europa osoan, eta datu irekien ikuspegia eta kontratazio publikoko programa eta **datu guztiei irekitako kodea** aplikatzea.
- + **Europako zorro digitala** ezartzea, herritarrek beren nortasunaren erabileraren gaineko kontrola izan dezaten, datuen biltegitatze deszentralizatuarekin eta datuen babes sendoarekin.

EUROPA BERRIKUNTZAREN ETA LEHIAKORTASUNAREN LIDER BIHURTZEA

- + EBko ikerketa-bikaintasuna sustatzea, **Horizonen finantzaketa 300.000 milioi** eurora arte hirukoiztuz eta enpresa berriei eta enpresa txikiagoei finantzaketa eskuratzea erraztuz.
- + Inbertitzaile handiei eskatzea funts berrien % 5, gutxienez, **start-up-etara** bideratzea, eta Europako Inbertsio Bankuak 100 milioi euro bermatzea start-up-etarako azpiegitura-proiektuetarako maileguetan.
- + Garrantzi estrategikoko balio-kateetan inbertitzen duten estatu-laguntzak europeizatzea, **barne-merkatua** eta estatu kideen arteko lehia babesteko.

MUNDU OSOKO PERTSONEK EUROPAN LAN EGIN ETA BALIOA SORDEZATEN ERRAZTEA

- + **Urruneko langileei** muga nazionaletatik kanpo lan egiteko aukera ematea, eta pertsona autonomoei eta lankidetzak ekonomian lan egiten dutenei kontratuarekin lan egiten duten pertsoneri ematen zaien babes bera eskaintzea.
- + EB osoan **kualifikazioak eta gaitasunak** aitortzeko estandar bat bermatzea, eta administrazio-gaitasuna hobetzea, lan egiten duten pertsonen familiek hiru hilabeteko epean haiekin biltzeko aukera izan dezaten.
- + **Migrazioen Europako Kode bat ezartzea**, soldata- eta kualifikazio-maila guztietako nazioarteko talentua erakarriko duten legezko bide arinak sortzeko.

GIZARTE JUSTUAGOA

Bere baliabide ugariekin, Europak mundu osoko pertsonen eurentzat eta beren komunitateentzat etorkizun oparoa sor dezaketen tokia izan beharko luke. Hala ere, askorentzat oztopoak daude diskriminazioan, zerbitzuetarako sarbide eskasean edo aberastasun-desberdintasunean, eta oztopo horiek gizartean parte hartzeko beharrik gabeko mugak dira. Diskriminazioari aurre eginez eta ezabatuz, pertsonen eskubideak defendatuz eta pertsona guztiak behar dutena eskura dezaketela bermatuz, gizarte bidezkoago bat eraiki dezakegu, non jende guztiak aurrera egin ahal izango duen, bere jatorria eta bizitzako inguruabarrak alde batera utzita.

**GIZARTE BIDEZKOAGO ETA BIDEZKOAGO BAT ERAIKITZEKO,
HONAKO HELBURU HAUEK DITUGU:**

KALITATE HANDIKO HEZKUNTZA ESKAINTZEA, GUZTIONTZAKO ETORKIZUNEN IKUSPEGIA DUENA

- + Europako trukeen aurrekontua handitzea, **Erasmus+** eskuragarriagoa eta inklusiboagoa izan dadin ikasle, irakasle eta ikastunentzat.
- + Doako eta kalitatezko haurtzaindegiak **eta hezkuntza iraunkor eskuragarria** izateko eskubidea bermatzea legez, bai eta ekonomia berde eta digitalizatuari egokitutako gaitasun profesionalak sustatzea ere.
- + Gazteen **osasu mentaleko erronkei** heltzea, eskoletan osasu mentaleko proiektuak finantzatuz eta bitarteko eta sare sozialen erabilera osasungarrian heziz.

DISKRIMINAZIOAREN AURKA BORROKATZEA, GUZTIEK ESKUBIDE ETA AUKERA BERBERAK IZAN DITZATEN

- + EBko erakunde guztiei eskatzea kontuan har dezatela **genero-ikuspegia** beren politikak egiterakoan.
- + **Abortatzeko, kontrazepziorako eta sexu- eta ugalketa-eskubideetan hezkuntza integrala izateko eskubidea, berdintasunezko ezkontzarako** eskubidea eta **generoa legez aitortzeko** eskubidea legez finkatzea.

- + **Desgaitasunaren Europako Agentzia** bat sortzea, Desgaitasuna duten Pertsonen Eskubideei buruzko Nazio Batuen Konbentzioa erabat aplikatzen dela bermatzeko.

BIZI-MAILA ONA SUSTATZEA, BIZI-ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINIZ ETA GIZARTE-ELKARTASUNA SUSTATUZ

- + **Europako Oinarrizko Errenta** ezartzea, eskualdeetako kostuetara egokitua, biziraupeneko oinarrizko gastuak estaliko dituena eta, aldi berean, ondo ordaindutako lana sustatuko duena.
- + EBk **etxebizitza sozialeko** proiektuak zuzenean finantzatu ahal izatea hiri kaltetuenetan.
- + Toki-mailan zuzeneko finantzaketa ezartzea, komunitateei laguntza emateko iritsi **berriak beren beharren arabera integratzen**.

ASILOA BIDEZKOA ETA GIZATIARRA IZATEA

- + **Korridore humanitarioak** sortzea, **pertsona kalteberei urrats segurua emateko**, Mediterraneoan eta Atlantikoan jende asko hiltzea saihestuz.
- + Gure mugetara azkar eta zuzen iristen diren **asilo-eskatzailleak birkokatzea**, eskualdeko akordio boluntarioak eta nahitaezko akordio nazionalak konbinatuz.
- + Legez eskatzea asilo-prozedurak **hiru hilabeteko** epean osa daitezela, eta, aldi berean, asilo-eskatzaillei laguntza soziala, juridikoa eta psikologikoa ematea.

MUNDU DIGITALEAN PERTSONEN ESKUBIDEAK BABESTEA ETA DIGITALIZAZIOA EUROPAR GUZTIEN ZERBITZURA JARTZEA

- + **Streaming zerbitzu europarra** ezartzea, herritarrei Batasun osoan diru publikoarekin finantzaturako komunikabide guztiak doan eskuratzeko aukera emango diena.
- + Hamarkada digitalerako **Europako Eskubideei eta Printzipio Digitalei buruzko Adierazpena** tresna juridiko lotesle bihurtzea.
- + **Teknologia digitalen diru-sarrerak** sortzen diren lekuetan **zergapetzea**, sarearen neutraltasuna mehatxatzen duen legeriaren aurka egitea, eta IAren erabilera ez oso etikoen aurkako neurriak hartzea.